
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 62 del Consiglio di Amministrazione del 18 marzo 2019 

 

 

OGGETTO: Proposta di adesione alla Convenzione Consip “Reti Locali 6 – Lotto 2” e 
conseguente affidamento a Telecom Italia Spa per la fornitura di apparati di trasmissio-
ne dati per l’aggiornamento delle Rete Dati di Ateneo e ampliamento della copertura 
del servizio wifi UninsubriaWireless e relativi servizi di manutenzione di durata qua-
driennale e contestuale autorizzazione a spesa 
N. o.d.g.: 13/01 Rep. n. 62/2019 Prot. n. 

34382/2019 
UOR: SERVIZIO GARE E ACQUISTI 

 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Tagliabue Angelo X    Di Biase Giuseppe Bruno X    
Serra Capizzano Stefano X    Mennillo Federica Gaia X    
Sessa Fausto    X Caspani Anna Claudia X    
Cassani Daniele X    Reggiori Marco X    
Lopez Lucia X    Scarrone Anna X    

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 
˗ l’Ateneo, per il tramite del Centro interdipartimentale di servizi Sistemi informativi e comuni-

cazione - SIC, provvede alla gestione, manutenzione ed evoluzione della Rete Dati di Ateneo, 
i cui costi gravano sul budget del Centro; 

˗ per garantire adeguati livelli di sicurezza e di continuità di servizio della Rete dati di Ateneo è 
necessario provvedere alla sostituzione degli apparati divenuti obsoleti e non più manutenibi-
li; 

˗ per garantire l’estensione del servizio UninsubriWireless ai nuovi spazi attivati nel corso 
dell’anno 2019, si rende necessario approvvigionare i necessari dispositivi access point wifi; 

˗ come previsto dalle condizioni di fornitura della Convenzione Consip Reti Locali 6, con Or-
dinativo ODA 4785065 del 14 febbraio 2019, prot. n. 105, il Centro interdipartimentale di 
servizi Sistemi Informativi e Comunicazione – SIC ha richiesto a Telecom Italia la redazione 
del Piano di esecuzione preliminare per la fornitura di apparati di trasmissione dati necessari 
all’aggiornamento della Rete Dati di Ateneo, per la fornitura di apparati di accesso wireless ne-
cessari per l’ampliamento dell’infrastruttura UninsubriaWireless e i correlati servizi di manuten-
zione per la durata di 48 mesi; 

˗ con nota del 26 febbraio, prot. n. 136, Telecom Italia Spa ha formulato la proposta di Piano di 
esecuzione preliminare TLC19CZ0PEP – Ver. 0 – del 25 febbraio 2019; 

˗ come previsto dalle condizioni di fornitura della Convenzione Consip Reti Locali 6, con Or-
dinativo ODA 4808240 del 26 febbraio 2019, prot. n. 137, il Centro interdipartimentale di 
servizi Sistemi Informativi e Comunicazione – SIC ha accettato la proposta di Piano di esecu-
zione preliminare e contestualmente richiesto a Telecom Italia la redazione del Piano di esecu-
zione definitivo; 



 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 62 del Consiglio di Amministrazione del 18 marzo 2019 

 

 

˗ con nota del 28 febbraio 2019, prot. n. 144, Telecom Italia Spa ha formulato la proposta di 
Piano di esecuzione definitivo TLC19CZ0PED – Ver. 0 – del 27 febbraio 2019; 

Vista la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e in particolare l’art. 26 “Acquisto di beni e servizi”; 
Vista la legge 23 dicembre 2000, n. 388 e in particolare l’art. 58 “Consumi intermedi”; 
Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata dalla legge 24 dicembre 2012, n. 228, 
che prevede l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di approvvigionarsi utilizzando le conven-
zioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni e art. n. 58 
della legge 23 dicembre 2000, n. 388;  
Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208 art. 1, comma 512, la quale prevede che “Al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando 
gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provve-
dono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le cen-
trali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti […]”; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle pro-
cedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
Vista la circolare dell’Agenzia per l’Italia digitale – AgID 24 giugno 2016, n.2 con la quale si for-
niscono le prime indicazioni in merito alle “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della 
definizione del Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione previsto dalle disposizioni di cui 
all’art.1, comma 513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)”;  
Vista la legge 11 dicembre 2016, n. 232 art. 1, comma 418, la quale modifica il comma 512 della 
L.208/2015 sostituendo le parole: «tramite Consip SpA” con “tramite gli strumenti di acquisto e di nego-
ziazione di Consip […]”; 
Visto il “Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2017 – 2019” previsto dalle 
disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di 
stabilità 2016) e approvato dal Presidente del Consiglio dei Ministri il 31 maggio 2017; 
Richiamato lo Statuto di Ateneo, art. 23, lett e) ed art. 57;  
Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, art. 14;  
Richiamato il Manuale di amministrazione e contabilità, parte 7.2; 
Accertato che risulta attiva, sino al 30 gennaio 2020, la Convenzione Consip “Reti Locali 6”, tra-
mite la quale le amministrazioni possono acquisire la fornitura di materiali e attrezzaggi per la rea-
lizzazione di cablaggi strutturati, la fornitura e installazione di apparati di rete dati (wired e wireless), 
la fornitura e installazione di gruppi di continuità, la fornitura di lavori di posa in opera della for-
nitura; 
Accertato che la Convenzione Consip “Reti Locali 6” è stata aggiudicata a Telecom Italia Spa con 
sede legale in Milano, Piazza degli Affari 2, P. IVA 00488410010; 
Accertato che l’importo complessivo per la fornitura, installazione e configurazione di apparti di 
trasmissione dati e la realizzazione e certificazione di impianti di cablaggio strutturato in rame e 



 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 62 del Consiglio di Amministrazione del 18 marzo 2019 

 

 

fibra ottica richiesti è stato quantificato da Telecom Italia Spa con il Progetto Esecutivo 
TLC19CZ0PED – Ver. 0 – del 27 febbraio 2019 in allegato pari a € 103.095,94 IVA esclusa; 
Accertato che la spesa complessiva di € 125.777,05 IVA compresa graverà sul budget esercizio 
2019 del Centro interdipartimentale di servizi Sistemi informativi e comunicazione – SIC 
sull’Unità Analitica UA.00.61.02 “Servizio Telecomunicazioni” alle voci COAN CA.01.11.02.05 
“Attrezzature informatiche” per 109.204,15 € IVA compresa, CA.04.41.02.06 “Altre spese per 
servizi commerciali competenziati” per 4.266,81 € IVA compresa e CA.04.41.01.02 “Manuten-
zione ordinaria e riparazioni di apparecchiature” per 12.306,09 € IVA compresa; 
Accertata la disponibilità finanziaria per la spesa di € 109.204,15 a carico dell’Unità Analitica 
UA.00.61.02 “Servizio Telecomunicazioni” CA.01.11.02.05 “Attrezzature informatiche”; 
Accertata la disponibilità finanziaria per la spesa di € 4.266,81 a carico dell’Unità Analitica 
UA.00.61.02 “Servizio Telecomunicazioni” CA.04.41.02.06 “Altre spese per servizi commerciali 
competenziati”; 
Accertata la disponibilità finanziaria per la spesa di € 12.306,09 a carico dell’Unità Analitica 
UA.00.61.02 “Servizio Telecomunicazioni” CA.04.41.01.02 “Manutenzione ordinaria e riparazio-
ni di apparecchiature”; 
Accertato che tale spesa e procedura è stata prevista nel Programma biennale degli acquisti di be-
ni e servizi di cui all’art. 21, comma 1, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i: biennio 
2019-2021 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12 dicembre 2018, con 
deliberazione n. 248; 
Preso atto del Decreto del Direttore Generale del 23 gennaio 2019, n. 35 con il quale l’Ing. Gior-
gio Boldetti è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento, 
tramite adesione alla Convenzione Consip “Reti Locali 6 – Lotto 2”, della fornitura di apparati di 
trasmissione dati, realizzazione di impianti di cablaggio strutturato e relativi servizi di manuten-
zione di durata 48 mesi;  
Preso atto delle condizioni di fornitura ed espletamento dei servizi previsti dalla Convenzione 
Consip “Reti Locali 6 – Lotto 2” stipulata da Consip Spa con l’impresa Telecom Italia Spa con 
sede legale in Milano, Piazza degli Affari 2, P. IVA 00488410010, e del relativo listino prezzi; 
Considerati congrui i prezzi proposti dal fornitore aggiudicatario della Convenzione Consip “Reti 
Locali 6 – Lotto 2”, stipulata da Consip Spa a seguito di procedura ad evidenza pubblica; 
Considerato che gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs.18 
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii non sono necessari poiché la società è stata individuata tramite con-
venzione stipulata dalla Consip Spa a fronte di procedura ad evidenza pubblica; 
Considerato opportuno provvedere alla sostituzione degli apparati di trasmissione dati divenuti 
obsoleti, provvedere all’ampliamento dell’infrastruttura UninsubriaWireless, mediante l’adesione alla 
Convenzione Consip “Reti Locali 6 – Lotto 2”; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare l’affidamento diretto, mediante adesione a Convenzione Consip ‘Reti Locali 6 – 

Lotto 2’ (altre Pubbliche Amministrazioni diverse da Amministrazioni dello Stato, centrali e 
periferiche, ed Enti previdenziali), per la fornitura di apparati di trasmissione dati e relativi 



 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 62 del Consiglio di Amministrazione del 18 marzo 2019 

 

 

servizi di manutenzione per la durata di 48 mesi alla società Telecom Italia Spa, sede legale in 
Milano, Piazza degli Affari 2, P. IVA 00488410010;  

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 125.777,05 IVA inclusa per la fornitura di apparati di 
trasmissione dati, realizzazione di impianti di cablaggio strutturato e relativi servizi di manu-
tenzione per la durata di 48 mesi; 

3. di autorizzare la Dott.ssa Alessandra Bezzi, Direttore del Centro interdipartimentale di servi-
zi Sistemi informativi e comunicazione - SIC alla sottoscrizione dell’ordine di acquisto trami-
te la convenzione Consip “Reti Locali 6 – Lotto 2” mediante ordine on line con firma digitale 
attraverso la piattaforma telematica di Consip in qualità di punto ordinante;  

4. di imputare la spesa complessiva di € 125.777,05 IVA compresa sul budget esercizio 2019 del 
Centro interdipartimentale di servizi Sistemi Informativi e Comunicazione – SIC così riparti-
ta:  
˗ Unità Analitica UA.00.61.02 “Servizio Telecomunicazioni” alla voce COAN 

CA.01.11.02.05 “Attrezzature informatiche” per € 109.204,15 IVA inclusa,  
˗ Unità Analitica UA.00.61.02 “Servizio Telecomunicazioni” alla voce CA.04.41.02.06 

“Altre spese per servizi commerciali competenziati” per € 4.266,81 IVA inclusa”, 
˗ Unità Analitica UA.00.61.02 “Servizio Telecomunicazioni” alla voce CA.04.41.01.02 

“Manutenzione ordinaria e riparazioni di apparecchiature” per € 12.306,09 IVA inclusa”, 
che trovano adeguata copertura finanziaria. 
 

 


